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 ÚVOD 1

Se zvyšující se zálibou vína mezi konzumenty stoupají také nároky na kvalitu

a obsah látek ve víně. Možnosti chemických rozborů nám dokážou analyzovat víno

velmi podrobně, a jsem rád, že mám tu možnost, zabývat se vinařskou problematikou v

době, kdy se víno stalo vědní disciplínou.

Znalosti v oblasti chemie potravin jsou v současné době na vysoké úrovni, ale

i přesto, nelze přesně určit obsah všech látek, které víno dělají vínem. Avšak téměř

s jistotou můžeme konstatovat, že mezi ty nejsložitější látky ve víně patří fenolické

látky. Do vína se fenolické látky dostávají při zpracování hroznů, ze slupek, semen

a třapin, ale také při vyzrávání a skladování třeba v dřevěných sudech.

V poslední době na trhu došlo k velkému rozmachu preparátů do vína tzv.

enologických taninů. Taniny mají formu dobře rozpustného prášku a jsou získávány

z přírodních materiálů jako třeba dřeva stromů, slupek a semen hroznů. Tyto preparáty

mají za úkol nahradit přirozeně přírodní taniny v nepříznivých ročnících, zlepšit

chuťové i aromatické vlastnosti nebo udržení harmonizace vín. V dnešní době se taniny

nejčastěji používají jako náhrada za dřevěné sudy při zrání v nerezových nádržích

a jiných nádobách z různého materiálu, které nejsou schopné podporovat tvorbu

fenolických látek při zrání vína.

Výzkum i výroba enologických taninů je poměrně nákladná záležitost a jejich

prodejní cena se odvíjí od materiálu, z kterého byly vyrobené. Enologické taniny patří

mezi nejvíce finančně nákladné přípravky do vína, a proto je nutné znát jejich vlastnosti

a konkrétní vliv na kvalitu produktu.

Fenolické látky společně s alkoholem mají prokazatelný vliv na zdraví člověka,

patří mezi důležité antioxidanty a blahodárně působí na lidský organismus a imunitní

systém. Bylo provedeno spoustu výzkumů, které tento fakt dokazují.
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 CÍL PRÁCE 2

Tato práce je zaměřena na téma Použití enologických taninů při výrobě vína.

Cílem práce je prostudovat českou i zahraniční literaturu a provést souhrn odborných

poznatků týkající se tématu bakalářské práce.

Úvodní část popisuje rozdělení polyfenolických látek do skupin a definování

jejich hlavních zástupců. Dále se bude zaměřovat na rozčlenění enologických taninů,

popis jejich vlastností, způsob výroby a význam při výrobě vína. Rovněž bude zkoumán

vliv polyfenolických látek na lidský organismus.

V praktické části bude poukazováno na vliv konkrétních taninů na vybraná vína,

kde jsem porovnával působení na parametry vína včetně popisu měřících metod. Hlavní

zaměření bylo na obsah polyfenolických látek a provedení senzorické analýzy vzorků

s vybranou skupinou zkušených degustátorů.
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 LITERÁRNÍ PŘEHLED 3

3.1 Polyfenolické látky

Polyfenolické látky jsou přírodní sloučeniny, které se běžně vyskytují v každé

rostlině. Jsou součástí takřka všech potravin a výrazně se podílejí na jejich

kvalitativních znalostech. Můžeme je nalézt ve velkém množství ovoce, zeleniny

a dokonce i dřevinách, ale nalezneme je také u nápojů, jako jsou víno, čaj, káva a pivo.

Hrají důležitou roli v ochraně samotných rostlin proti chorobám, infekcím

a slunečnímu záření.

Kvalita a množství polyfenolů v hroznech závisí na vnějších podmínkách okolí,

slunečním svitu, vyzrálosti plodů, odrůdě, stanovišti, sklizni, způsobu macerace,

lisování a podobně.

Polyfenolické látky ve víně z hlediska původu můžeme rozlišovat na přirozeně se

vyskytující v bobulích hroznů révy - nativní a na látky, které se dostávají nebo vznikají

během fermentace a zrání vína - exogenní. V závislosti na počtu fenolových

podjednotek je lze rozdělit na neflavanoidní, flavanoidní a ostatní. Dále tyto skupiny

můžeme dělit na další podskupiny uvedené v tabulce (viz Tab. 1) podle jejich

primárních vlastností. Takové skupiny jsou taniny, barviva (flavonoidy, lignany,

xanthony), přírodní antioxidanty – flavonoidy a vonné látky – kumariny

a benzochinony.

Tab. 1 : Rozdělení fenolických látek podle chemické struktury

Počet atomů
uhlíku

Základní
kostra

Skupina

6 C6 Jednoduché fenoly,
benzochinony

7 C6 - C1 fenolové (benzoové) kyseliny

8 C6 - C2 acetofenony, fenyloctové
kyseliny

9 C6 - C3 fenolové (skořicové) kyseliny,
fenylpropeny, kumariny,
chromony

10 C6 - C4 naftochinony

13 C6 - C1 - C6 xanthony

14 C6 - C2 - C6 stilbeny, antrachinony
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15 C6 - C3 - C6 flavonoidy, isoflavonoidy

18 (C6 - C3)2 lignany, neolignany

30 (C6 - C3 - C6)2 biflavonoidy

9n (C6 - C3)n ligniny

6n (C6)n katecholmelaniny

15n (C6 - C3 - C6)n kondensované taniny, flavolany

3.1.1 Neflavanoidní fenolické látky

Jednoduché fenoly

Tento typ fenolických látek se v potravinách a potravinářství vyskytuje jako

vonné látky a to jako primární složky různých silic. Sekundární, které vznikly při

zpracování nebo vyzrávání potravin jako aromatické látky, zejména díky působení

mikroorganismů a termických procesů. Svojí strukturou jsou nejméně složité mezi

fenolickými látkami (VELÍŠEK, 1999).

U alkoholických nápojů se z ligninu působením etanolu luhují fenolové látky.

U vína nebo whisky se z ligninu obsaženého ve dřevě dubových sudů luhuje guajakol

a eugenol (viz Obr. 1 a 2), (VELÍŠEK, 1999).

Guajakol je zodpovědný za kouřovou chuť při uzení potravin díky jeho

schopnostem měnit přirozenou barvu se někdy používá jako indikátor v různých

experimentech s enzymy (ATTA-UR-RAHMAN, 2001).

Eugenol je bezbarvá olejová látka, která je extrahována především z esenciálních

olejů. Je dobře rozpustná v organických rozpouštědlech a má příjemnou kořenitou vůni.

V moderním použití se používá na výrobu parfémů a ochucovadel (STEIDL, R.,

LEINDL, G, 2003).

Obr. 1: Guajakol Obr. 2: Eugenol
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 Fenolové (benzoové) kyseliny

Mezi další zástupce neflavonoidních látek patří fenolové kyseliny, někdy

nazývané jako benzoové kyseliny. Tyto látky jsou nejjednoduššími aromatickými

kyselinami, které se vyskytují v silicích ve formě esterů. (viz Obr. 3). Kyselina

benzoová se vyskytuje ve velkém množství potravin, ale koncentrace není příliš vysoká,

u ovoce a zeleniny je její obsah kolem 0,05%.

Obr. 3: Kyselina benzoová

Tyto kyseliny se často přidávají do potravin ve formě soli neboli benzoátu

sodného a to nejčastěji do ochucených nápojů jako konzervant pro zamezení množení

bakterií a kvasinek. (viz Obr. 4)

Obr. 4: Benzoát sodný

Další zástupci patřící do této skupiny je kyselina salicylová objevující se volně

v přírodě ve formě esterů, která se vyskytuje ve vyšší koncentraci např. v kakau

a kyselina gallová, která se vyskytuje ve volné přírodě jen výjimečně a spíše je součástí

hydrolyzovatelných tříslovin – gallotanninů.

Gallotanniny jsou označovány za taniny nebo tzv. tříslová kyselina, které jsou

používány v potravinářství jako čeřidla proti bílkovinným zákalům v pivě nebo víně

(VELÍŠE, 1999).

Ellagotaniny jsou používány jako složky čiřidel na bázi taninu a také extraktů

a nálevů. Jsou přirozenou součástí alkoholických nápojů, které zrají v dubových sudech

(VELÍŠEK, 1999).

Popisované kyseliny a složky společně s kondenzovanými tříslovinami vyvolávají

hořkou chuť.
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 Fenyloctové kyseliny

Tato skupina zahrnuje vyšší homolog kyseliny benzoové, kterou lze nalézt

v některých silicích, ale může vznikat i aktivitou mikroorganismů. Takovým příkladem

může být zažívací ústrojí, kde jsou zpracovávány flavonoly zdejší mikroflórou na

kyselinu fenyloctovou. Přírodně vzniklá fenyloctová kyselina voní po medu, používá se


[…]


změny proběhly v obsahu polyfenolických látek a senzorických vlastnostech. Při

spektrofotometrické analýze byl nárůst fenolů, redukční síly a antiradikálové aktivity

zvýšen u všech testovaných vzorků. U složek katechinů a anthokyanů docházelo u

některých vín ke snížení množství. U vína Chardonnay se po přidání taninu snížil obsah

katechinů o 1mg.l-1, což je zanedbatelný rozdíl, který můžeme zahrnout do rozsahu

nejistoty měření. Větší rozdíl snížení obsahu katechinů a anthokyanů byl zaznamenán u

vína Svatovavřinecké, kde přidání taninů způsobilo snížení obsahu katechinů o

32,9 mg.l-1 a obsahu anthokyanů o 42,5 mg.l-1. Víceméně při senzorické analýze byl

vzorek s taninem hodnocen lépe než vzorek původní bez taninu, a tak přidání taninu

můžeme brát jako pozitivní. Víno odrůdy Frankovka, kde byl přidán tanin VR Color

bylo prokázáno navýšení fenolických látek u všech složek kromě anthokyanů, kde

nastalo snížení o 24,7 mg.l-1 navzdory tomu, že tanin VR Color má podle popisu

výrobce zlepšovat tvorbu stabilních kovalentních vazeb s anthokyany pro lepší

stabilizaci barvy. Při senzorické analýze došlo k negativní změně aromatického profilu,
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kde došlo ke snížení téměř všech aromatických složek. Důvodem toho může být špatně

zvolený tanin pro konkrétní druh vína.

Před použitím enologických taninů do vína je nutné si uvědomit, že tak jako

každý rok není víno stejné, tak nemusí konkrétní tanin působit u všech vín stejně. Na

trhu se vyskytuje spousta druhů taninů od různých výrobců, a proto je nutné si každý

tanin otestovat v malém vzorku vína, než bude přidán do celého objemu. Porovnat jeho

vůni, chuť i vzhled a zhodnotit, jestli má přidání taninu pozitivní účinek.
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 ZÁVĚR 7

Práce se zaměřuje na použití enologických taninů při výrobě vína a rozdělení

polyfenolických látek, které jsou zodpovědné za jeho kvalitu. V úvodu této práce jsem

se zaměřil na objasnění základních pojmů, které slouží k lepšímu pochopení

problematiky polyfenolických látek, rozdělení a význam enologických taninů. Obsah

polyfenolických látek v hroznech je důkazem stavu vinice a klimatických podmínek

daného ročníku. Jen ze zdravých vinic pocházejí kvalitní hrozny pro přípravu kvalitních

vín. Jejich koncentraci dále můžeme ovlivnit v procesu macerace rmutu, nebo přidáním

vhodné dávky enologického taninu. Víno, jako alkoholický nápoj, má pozitivní účinky

na lidský organismus, ale výhody mají souvislost pouze s přiměřenou konzumací.

Z dostupných zdrojů je známo, že nejvíce zdraví prospěšných látek ve víně patří do

skupiny stilbenů a flavonolů.

Po teoretickém bloku následuje experimentální část práce. Kvalitu vína můžeme

hodnotit dvěma způsoby, a to analytickým rozborem i senzorickým hodnocením. Pouze

vzájemná korelace těchto dvou způsobů zaručuje objektivní zhodnocení stavu vína. Pro

účely této práce bylo využito pět různých odrůd vín ročníku 2014. Senzorické

hodnocení prokázalo pozitivní vliv přidaných taninů u 4 z 5ti vzorků. Senzorická

metoda podala negativní výsledky jen u odrůdy Frankovka. Smyslovou analýzu

následovala diagnostika vína v laboratoři. Laboratorní diagnostika se zabývala

základním analytickým rozborem vína a obsahem fenolyckých látek. Přidání taninu

nijak zásadně neovlivnilo základní analytické rozbory. Jediné změny se projevily u

měřených složek fenolických látek.
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 SOUHRN 8

Tato bakalářská práce se zabývá použití enologických taninů při výrobě vína. V

úvodní teoretické sekci jsou charakterizovány fenolické látky, které jsou nezbytné pro

pochopení problematiky taninů. Je zde také rozebráno téma působení fenolických látek

na lidský organismus.

Ve experimentální části pracuji se vzorky vín pocházející ze Zámeckého vinařství

Bzenec. Zde mám k dispozici 5 vzorků vína ročníku 2014. Do každého vzorku vína byl

aplikován tanin, který byl zvolen na základě doporučení výrobce. Rozbory bílých vín

byly provedeny 2 měsíce po jejich lahvování. Rozbory červených vín byly provedeny 3

měsíce po jejich lahvování. Vzorky s taninem a bez taninu byly vždy měřeny a

porovnávány stejnými metodami a postupy ve shodném čase i prostředí, aby bylo

dosaženo co nejpřesnějších výsledků.

V poslední části mé bakalářské práce zobrazuji základní analytické rozbory,

senzorickou analýzu a spektrofotometrickou analýzu.

Klíčová slova: polyfenolické látky, taniny, aromatický profil vína, struktura a

mohutnost vína
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RESUMÉ

This thesis pursues the usage of oenology tannins in the process of wine making.

In the theoretical part the phenolics are defined, because they are essential to

understanding the tannins. There is also the influence of phenolics on human organism

examined.

In the experimental part I work with some wine samples coming from Zámecké

vinařství Bzenec. There are five wine samples from 2014 available. A tannin was

applied into every sample. These tannins were chosen on producer´s recommendation.

The white wine analysis were made two months after the bottling. The red wine analysis

were made three months after the bottling. The samples with and without tannins were

measured and compared by the same methods and procedures at the same time and in

the same environment to achieve the most accurate outcomes.

In the last part of the thesis I display the basic analytical analysis, sensory analysis and

spectrophotometry analysis.

Key words: polyphenols, tannins, wine savor profile, structure and complexity of the

wine
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