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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce je zpracována na 49 stranách za použití 36 literárních zdrojů.

V praktické části je uvedeno dostatečně velké množství analytických parametrů vín, nicméně by si tyto
výsledky zasloužili podrobnější komentář.

V diskuzi chybí jakákoliv citace či odkaz se kterým by byly výsledky diskutovány. Nejedná se tedy
o diskuzi, nýbrž o celkové shrnutí výsledků práce.

Otázka:

V jaké fázi výroby bílého (červeného) vína je nevhodnější termín pro přidání taninů do vína s ohledem na
strukturu, plnost, ale i zachování odrůdového profilu?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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